CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO RIO GRANDE DO NORTE – CBMRN – TAXAS DA LEI 

COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 601, DE 7 DE AGOSTO DE 2017 

1.  AS EDIFICAÇÕES E ÁREAS DE RISCO CLASSIFICADAS COMO MÉDIO RISCO ESTÃO SUJEITAS 
AO PAGAMENTO DE TAXA ÚNICA FIXADA EM R$ 146,65 (CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E 
SESSENTA E CINCO CENTAVOS), COMO TAXA DE CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO 
CORPO DE BOMBEIROS – TCLCB. 

2. AS EDIFICAÇÕES E ÁREAS DE RISCO CLASSIFICADAS COMO DE ALTO RISCO ESTÃO 
SUJEITAS AO PAGAMENTO DE R$ 0,44/M² (QUARENTA E QUATRO CENTAVOS DE REAL POR

[...]

31/12/2026 R$ 600,00

11. 2º SGT PM Iramar Oliveira de 
Lima 163.547-6 Atividade de Apoio NA - 1 01/01 a 

31/12/2026 R$ 300,00

12. 2º SGT PM Francisco Raimundo da 
Silva 165.702-0 Atividade de Apoio NA - 1 01/01 a 

31/12/2026 R$ 300,00

Total da despesa por mês: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

Portaria-SEI Nº 10149, de 23 de dezembro de 2025.
O COMANDANTE DO 16º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR, no uso de suas atribuições previstas no art. 10º, §1º, 
item 5 do RDPM, em consonância com os dispositivos constitucionais do artigo 5º, caput, inciso II e do artigo 37º, caput,